РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш ЕН И Е

26 апреля 2022 г.                                                                                                           № 11
с. Бурла

О работе контрольно-ревизионной
комиссии Бурлинского района
Алтайского края за 2021 год

Заслушав и обсудив отчёт председателя контрольно-ревизионной комиссии Бурлинского района Устименко О.Н. о работе контрольно-ревизионной комиссии Бурлинского района Алтайского края за 2021 год, районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Отчёт  о работе контрольно-ревизионной комиссии Бурлинского района Алтайского края за 2021 год принять к сведению (прилагается).
2. Отчёт разместить на официальном Интернет-сайте Администрации района.

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                                                     В.В. Брак

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
 О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ
БУРЛИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ЗА 2021 ГОД

1. Общие сведения о деятельности
контрольно-ревизионной комиссии

Отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии Бурлинского района Алтайского края за 2021 год (далее – отчет)  подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), Положением от 30.04.2020 № 13 «О контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Бурлинский район Алтайского края» (далее – Положение о КСО), и Стандартом организации деятельности «Порядок подготовки годового отчета о работе контрольно-ревизионной комиссии Бурлинского района Алтайского края» (СОД 03), утвержденным председателем контрольно-ревизионной комиссии Бурлинского района Алтайского края 28.12.2020.
Контрольно–ревизионная комиссия Бурлинского района Алтайского края (далее – Контрольно-ревизионная комиссия, КСО района, орган контроля) согласно Уставу муниципального образования Бурлинский район Алтайского края и Положению о КСО является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в структуру органов местного самоуправления.
Правовое регулирование организации деятельности Контрольно-ревизионной комиссии основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования Бурлинский район Алтайского края, Положением о КСО.
При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю контрольный орган руководствуется Регламентом, Стандартами внешнего муниципального финансового контроля и иными нормативными правовыми актами.
Деятельность КСО основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Контрольные полномочия Контрольно-ревизионной комиссии распространяются на органы местного самоуправления, муниципальные органы, муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия, организации, использующие имущество находящееся в собственности муниципального образования Бурлинский район Алтайского края, получающие субсидии,  кредиты или гарантии за счет средств местного бюджета.
Штатная численность сотрудников Контрольно-ревизионной комиссии составляет 2 человека (председатель КСО и инспектор КСО).
Настоящий отчет содержит основные итоги работы органа контроля, результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, результаты иной деятельности по реализации задач, возложенных на орган контроля, а также основные направления деятельности в 2021 году.

2. Основные показатели контрольной и
 экспертно-аналитической деятельности

Контрольно–ревизионная комиссия осуществляла деятельность на основе годового плана работы, утвержденного председателем 30.12.2020. В течение года в план работы 3 раза вносились изменения.
План работы включает в себя контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с указанием периода их проведения. План работы составлялся в соответствии с полномочиями определенными Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования Бурлинский район Алтайского края, Положением о КСО. Включению в годовой план работы органа контроля подлежали также поручения Главы района, предложения Счетной палаты Алтайского края.
В соответствии с планом работы проведено 21 мероприятие, в т.ч. 2 проверки, 18 аналитических мероприятий, 1 аудит формирования и использования бюджетных средств.
Объектами проверок являлись муниципальные бюджетные учреждения Бурлинского района, структурные подразделения администрации Бурлинского района, сельские поселения Бурлинского района и муниципальное унитарное предприятие.

3. Общие итоги контрольной и
 экспертно-аналитической деятельности

3.1. Общие итоги контрольной деятельности.
      За отчетный период Контрольно-ревизионной комиссией проведено 3 контрольных мероприятия. Контрольная деятельность органа контроля в отчетном периоде была связана с реализацией таких мероприятий, как:
- проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств Администрацией Ореховского сельсовета Бурлинского района Алтайского края за 2018-2020гг.;
- аудит формирования и использования средств субвенции на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях за 2020 год и на 2021 год (проверка проводилась совместно со Счетной Палатой Алтайского края);
- проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Бурлинские тепловые сети».
По результатам проверок вынесено 3 представления,  по устранению выявленных замечаний и нарушений законодательства РФ.
3.2. Общие итоги экспертно-аналитической деятельности.
За отчетный период Контрольно-ревизионной комиссией проведено 18 экспертно-аналитических мероприятий. Подготовлены соответствующие заключения и предложения по устранению выявленных замечаний и нарушений законодательства РФ.  Экспертно-аналитическая деятельность органа контроля в отчетном периоде была связана с реализацией таких мероприятий, как:
- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Бурлинский район Алтайского края за 2020 год;
- внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств муниципального образования Бурлинский район Алтайского края за 2020 год (5 ГАБС);
- поведение оперативного анализа  исполнения и контроля организации исполнения местного бюджета;
- экспертиза проекта решения Бурлинского районного Совета депутатов Алтайского края об утверждении бюджета на 2022 год;
- экспертиза проектов решений сельских Собраний (Советов) депутатов об утверждении бюджета на 2022 год, 9 сельских поселений.
В результате проверок установлено 21 нарушение федеральных, краевых и муниципальных правовых актов, соглашений (договоров), а также недостатки в деятельности. Суммовая оценка выявленных нарушений и недостатков составляет 847,0 тыс. рублей. Установленные нарушения и недостатки относятся к следующим группам нарушений:
при формировании бюджета – 1 случай;
при исполнении бюджета – 6 случаев на сумму 18,4 тыс. рублей;
при ведении бухгалтерского учета – 8 случаев на сумму 791,1 тыс. рублей;
при использовании имущества – 1 случай;
при осуществлении закупок – 4 случая на сумму 37,5 тыс. рублей;
иные нарушения и недостатки – 1 случай.
Результаты всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСО района предоставлялись  Совету депутатов района, Советам (Собраниям) депутатов сельских поселений, Главе района, главам сельских поселений, руководителям проверяемых учреждений в виде актов, отчетов и заключений.

4. Информационная, организационная, методологическая
и иная деятельность

В соответствии с принципом гласности внешнего муниципального финансового контроля в 2021 году в сети «Интернет» на официальном сайте «Бурлинский район» в разделе «Контрольно–ревизионная комиссия» размещена общая информация  и нормативно-правовая база органа муниципального внешнего финансового контроля, информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, планы работы.
Контрольно–ревизионная комиссии является членом Совета контрольно-счетных органов Алтайского края. Председатель Контрольно–ревизионной комиссии принимала участие в работе Совета КСО АК (с учетом эпидемической обстановки в 2021 году мероприятия проводились в режиме видеоконференций).
В декабре 2021 года,  на базе Алтайского филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», проведено повышение квалификации работников контрольно-счетных органов края. Председатель Контрольно–ревизионной комиссии также участвовала в курсах повышения квалификации.
В целях исполнения Решения Бурлинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 29.06.2021 № 21, проведена работа по заключению Соглашений с органами местного самоуправления поселений Бурлинского района о передаче контрольному органу района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2021 год. Подготовлено и заключено 9 (девять) Соглашений.
В соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о КСО Контрольно–ревизионная комиссия при осуществлении своей деятельности руководствуется законодательством РФ, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля, разработка которых осуществляется Контрольно–ревизионной комиссией.
За период декабрь 2020 года – 2021 год разработано и утверждено:
- 3 стандарта основной деятельности СОД (Порядок организации методологического обеспечения деятельности, Порядок планирования работы, Порядок подготовки годового отчета о работе Контрольно-ревизионной комиссии);
- 5 стандартов внешнего муниципального финансового контроля СВМФК (Общие правила проведения контрольного мероприятия, Проведение экспертно-аналитических мероприятий и оформление их результатов, Порядок проведения финансово-экономической экспертизы и др.).
В течение отчетного периода велась текущая работа, подготовка приказов по основной деятельности, служебная переписка с государственными и муниципальными органами, учреждениями.

5. Планирование деятельности на 2022 год

План работы КСО на 2022 год состоит из контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, среди которых приоритетными по-прежнему являются мероприятия по контролю за исполнением бюджета района, бюджетов сельских поселений и расходованием бюджетных средств, а также иной организационной и информационной деятельности.
[bookmark: _GoBack]План работы на 2022 год составлен с учетом предложений Главы района, Счетной палаты Алтайского края утвержден председателем 29.12.2021 и размещен на странице контрольного органа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Важными составляющими в работе органа контроля в 2022 году остаются обеспечение качества организации и осуществления внешнего муниципального финансового контроля, повышение результативности контрольной и экспертно-аналитической деятельности, реализации рекомендаций КСО, направленных на совершенствование нормативно-правовой базы, принятие мер по устранению и профилактике нарушений.

Председатель                                                                                                     О.Н. Устименко